
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 30/07/2024 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
- AFFIDAMENTO DIRETTO - CODICE C.I.G. B294933C4A. 

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la Delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la responsabilità 
di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 33 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2024/2026 - Esame ed approvazione.”; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 77 del 29.12.2023 di assegnazione ai Responsabili di servizio 

degli obiettivi e dei capitoli di spesa; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Premesso che la Biblioteca Comunale, per il buon funzionamento del servizio di pubblica lettura e di 

consultazione in sede, necessita di provvedere all’acquisto di libri per adulti, ragazzi e bambini di recente 
edizione;  

Vista la nota presentata dalla Libreria Mondadori di Ferrero Chiara, all’uopo interpellata, con sede 
legale in Saluzzo (CN) - Via Torino, 22 - P.iva 11289570019 - codice ATECO 47.61, acquisita al prot. 2060 
in data 02/07/2024, disposta a fornire i libri allo sconto del 10% sul prezzo di copertina per un totale 
complessivo di € 500,00; 

Ritenuto che l’offerta presentata dalla Libreria Mondadori di Ferrero Chiara risulta, come da 
istruttoria, conveniente per l’Ente; 

 
 Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone al comma 1 che le Stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità:  

 
“… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Dato atto che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
Visto che, l’art. 1, co. 450, della L. 27.12.2006, n. 296 modificato dall’art. 1 co. 502 e 503 della 

Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) e successivamente modificato dall’art. 1 co. 130 della 
Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo di valore 
inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip ricorrendo, pertanto, alle procedure tradizionali;  
 

Dato atto che, nel caso in oggetto, trattasi di spesa stimata inferiore ai 5.000,00 euro;  
 
Vista l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) generata dalla procedura online in data 

17/07/2024 Prot. INAIL_44645145 con scadenza in data 14/11/2024 dal quale risulta che la Libreria 
Mondadori di Ferrero Chiara, con sede legale in Saluzzo (CN) - Via Torino, 22 - P.iva 11289570019 è 
regolare con il versamento dei contributi e dei premi accessori; 

 
Considerato che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, alla 

generazione del C.I.G. B294933C4A; 
 
Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa;              
 
Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., che 

prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di 
accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  

 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
esercizio;  
- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

    
  Visto il D. Lgs. n. 50/2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal 
D.Lgs 56/2017; 

 
Evidenziato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, che:  

- l’interesse pubblico che con il presente affidamento si intende perseguire è il buon funzionamento 
del servizio di pubblica lettura e di consultazione in sede per l’anno 2024;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di libri alla Biblioteca comunale anno 2024;  
- l’importo della fornitura ammonta a € 500,00 e sarà finanziato con fondi propri di bilancio;  
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza nella forma del commercio;  
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto;  
 
Visto il Regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera del C.C. n. 5 in data 

11.05.2016; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in 
materia di trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. n. 196/2003;  
 

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per la 
repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento), anche con 
riferimento al potenziale conflitto d'interessi;  

 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 
10.10.2012 n. 174;  
 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Libreria Mondadori di Ferrero Chiara, con sede legale in Saluzzo (CN) - Via 
Torino, 22 - P.iva 11289570019, la fornitura di libri destinati alla Biblioteca comunale, come indicato in 
premessa, dietro il corrispettivo complessivo di € 500,00.  

 
2. Di impegnare e imputare, ai sensi del disposto del soprarichiamato art. 183 del D.Lgs. 267/2000, 

l’onere conseguente di € 500,00 esente IVA, al Cap. 1828/2, cod. 05.02.1.103 - U.1.03.01.01.000 – 
“Giornali, riviste e pubblicazioni” del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la sufficiente 
disponibilità. 

 
3. Di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico interessato. 
 
4. Di dare atto che l’operatore economico incaricato dovrà attenersi anche a quanto previsto dal 

Codice di comportamento adottato ai sensi del d.P.R. 62/2013 da questo Ente, pubblicato sul sito web 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
5. Di dare atto che il C.I.G. rilasciato dall’Autorità di Vigilanza per la prestazione del servizio in 

oggetto è B294933C4A. 
 
6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si 

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, co. 3 lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;  

 
7. Di pubblicare la presente sulla Sezione amministrazione trasparente, nell’ambito degli affidamenti 

dei servizi; 
 
 

Frassino, lì 30/07/2024 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 F.to: (ELLENA Roberto) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 
4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, lì 30/07/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 05/08/2024 al 20/08/2024 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, lì05/08/2024 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELLENA Roberto 

 
 
   
  


